
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 03 DATA: 27/05/2022 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA - ESERCIZIO 2021. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 17.30, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 

ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela X  

5. CARETTI Stefania  X 

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo X  

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura  X 

TOTALI 8 3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario Dott. Giovanni Boggi.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ECONOMICO FINANZIARIA - ESERCIZIO 2021. 

 
Premesso che con D.Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n° 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n° 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n° 42;  

— il Tesoriere comunale, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del D.Lgs n. 267/2000, in data 
11/01/2022 ha reso all’Ente il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2021, 
coincidente con le scritture contabili del Comune; 

— con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 in data 23/5/2022, si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere 
nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n° 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

— con deliberazione della Giunta Comunale n° 14 in data 23/5/2022, è stato deliberato di adottare 
lo schema di rendiconto per l’anno 2021 nonché la relazione illustrativa della Giunta al rendiconto 
della gestione 2021, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2021 ed i relativi allegati documenti previsti dall'art. 

11, comma 4, del D.Lgs. n° 118/2001, redatto dal Servizio Finanziario, le cui risultanze finali sono 

evidenziate nel seguente prospetto: 

 



 
 

Visto altresì che la relazione illustrativa predisposta dalla Giunta ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 

D.Lgs. n° 267/2000 ed approvata con atto n° 14 in data 23/5/2022, esprime le valutazioni di efficacia 

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, 

comma 4, del D.Lgs. n° 118/2001; 

Visti: 

a) Il principio contabile 9.3 che ha introdotto l’obbligo di scomporre il valore del patrimonio netto, 
individuando le riserve e conseguentemente il Fondo di dotazione; 

b) Il verbale della Commissione Arconet del 14/12/2016, che ha previsto, a decorrere dal consuntivo 
per l’esercizio 2017, l’istituzione di una nuova voce tra le riserve, destinata ad accogliere il valore 
dei beni demaniali, patrimoniali indisponibili e culturali, al fine di determinare il fondo di dotazione 
al netto di tale valore; 

Visto il D.L. n. 124/2019 con cui è stata prevista, per gli enti con meno di 5mila abitanti, la facoltà 

dell'esonero dall'applicazione del principio contabile applicato della contabilità economico-

patrimoniale di cui all’Allegato n. 4/3 al D.Lgs. 118/11, prevedendo l'obbligo di allegare al rendiconto 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 242.768,35

RISCOSSIONI (+) 121.542,10 267.785,35 389.327,45

PAGAMENTI (-) 69.620,10 243.169,92 312.790,02

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 319.305,78

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 319.305,78

RESIDUI ATTIVI (+) 451.390,40 113.367,03 564.757,43

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 201.812,94 66.227,42 268.040,36

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 22.635,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 171.353,12

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 422.034,41

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

3.020,52

0,00

0,00

0,00

10.000,00

14.906,49

27.927,01

6.662,99

8.080,65

0,00

11.000,00

0,00

25.743,64

11.492,46

356.871,30

0,00

Comune di Aurano
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare



una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, con le modalità semplificate 

definite dal Decreto del MEF del 12 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3/11/2021; 

Dato atto che il Rendiconto della gestione, redatto conformemente alla modulistica introdotta dal 

D.Lgs.118/2011, risulta pertanto composto dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio, e che 

quest’ultimo è stato redatto nel rispetto del principio contabile 9.3, prevedendo la scomposizione del 

patrimonio netto tra le riserve previste dalla legge ed il fondo di dotazione, la cui misura è stata 

indicata nello schema di rendiconto approvato dalla Giunta; 

Ricordato che gli uffici hanno provveduto all’aggiornamento al 31/12/2021 dell’Inventario dei beni 

dell’Ente, classificati tenendo conto del nuovo piano dei conti patrimoniali; 

Considerato inoltre che il bilancio consolidato non è mai stato finora predisposto in quanto non 

obbligatorio, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, come previsto dal comma 

3 dell’art. 233-bis del TUEL, prima della modifica intervenuta con il comma 831 dell’art. 1 della Legge 

n. 145/2018, tenuto conto del comma 3 dell’art. 227 e del comma 2 dell’art. 232 del TUEL, nonchè 

della Faq n. 30 del 18 aprile 2018 pubblicata sul sito web della Commissione Arconet; 

Rilevato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre 

fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i 

comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova 

istituzione, e che la popolazione residente del Comune di Aurano, rilevata ai sensi del predetto 

comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;  

Richiamato in proposito il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente 

il bilancio consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:  

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la 

delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, 

controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono 

oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto 

al rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 

Ritenuto quindi di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL 

in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che rientrano nel 

perimetro di consolidamento del Comune di Aurano, non presenta una valenza informativa 

significativa; 

Preso atto del parere favorevole alle risultanze della gestione espresso dal Revisore dei Conti 

secondo quanto disposto dall’art. 239 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in 

merito alla regolarità tecnica e contabile de Segretario Comunale Dott. Boggi Giovanni; 

 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti .. n°: 8  

Astenuti ................ n°: 

Stuppia Vincenzo 

1  

Voti favorevoli ....... n°: 7  

Voti contrari .......... n°: 0  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 

 



  

D E L I B E R A  

  

  
1) di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, le cui risultanze 

finali sono indicate nei prospetti illustrativi evidenziati nelle premesse, nonché la relazione 
illustrativa del conto, approvata dalla Giunta con atto n° 14 in data 23/5/2022; 

2) di accertare sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 
amministrazione pari a euro 422.034,41 di cui euro 356.871,30 parte disponibile da applicarsi con 
successivo provvedimento nei termini previsti dall’art. 187 del D.Lgs. n°267/2000; 

3) di dare atto che il Comune di Aurano esercita la facoltà, prevista dal D.L. n. 124/2019 per gli enti 
con meno di 5mila abitanti, dell'esonero dall'applicazione del principio contabile applicato della 
contabilità economico-patrimoniale di cui all’Allegato n. 4/3 al d.lgs 118/11, rispettando l'obbligo 
di allegare al rendiconto la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 con le modalità 
semplificate definite dal Decreto del MEF del 12 ottobre 2021; 

4) di avvalersi, per le motivazioni argomentate in premessa, della facoltà prevista dal comma 3 

dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle 

condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale;  

5) di demandare al servizio economico finanziario tutti gli adempimenti conseguenti alla adozione 

del presente provvedimento previsti dalla legge in merito ai controlli contabili; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Boggi 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Giovanni Boggi 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Giovanni Boggi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 30/05/2022       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Giovanni Boggi 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, lì 27/05/2022 

 

   Il Segretario Comunale 

    Dott. Giovanni Boggi 

 

 


